
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 9 - 29/ novembro/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE

Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 199 a 225

 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

  PORTARIA CH Nº 199, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art.  36 da Resolução nº 
04/2004  do  Colegiado  Pleno  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  que 
dispõe sobre as competências do (a) Diretor(a) de Centro, bem como o processo 
23096.038799/2024-76, resolve:

Art.  1º -  Designar  os  membros abaixo relacionados para compor a  Comissão das 
Eleições para escolha da representação docente, do Centro de Humanidades, para 
os Órgãos Deliberativos Superiores da UFCG (Conselho Curador, Colegiado Pleno e 
Câmaras Superiores do CONSUNI).

Unidade Nome Matrícula Cargo
Titulares

UAAM Rosildo Raimundo de Brito 1785965 Docente

UACS Hélio Ázara de Oliveira 1956119 Docente

UAED Kátia Patrício Benevides Campos
3412706

Docente

UAL Lino Dias Correia Neto 1778341 Docente

UAEF Vinícius Rodrigues Vieira Fernandes 1061042 Docente

Suplentes

UAAC Marielza Barbosa Alves Lia Fook 1563269 Docente

UACS Clóvis Alberto Vieira de Melo 3414149 Docente

UACS Pedro Henrique Passos Carné 1869248 Docente

UAEF Márcia de Lima Pereira Couto 2569432 Docente

UACS Maria da Conceição Mariano Cardoso Van
 Oosterhout

1030183 Docente

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Esta Portaria se dissolverá após o término dos trabalhos.

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Diretora do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 200, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de Campina 
Grande,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da 
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,  
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração no  país,  tanto  de  servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.076788/2024-94, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luís Otávio Teixeira Passos, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2932400, com lotação na 
Unidade  Acadêmica  de  Música,  para  participar,  no período  de  7  a  8 de 
novembro de 2024, de ensaios e recital com a Orquestra Sinfônica da Universidade 
Federal da Paraíba, em João Pessoa - PB.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 201, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de Campina 
Grande,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da 
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,  
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração no  país,  tanto  de  servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.077497/2024-13, resolve:

Art.1º -  Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas,  ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  1657725, com  lotação  na 
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 10 a 15 de 
novembro de 2024, de diferentes atividades no marco do lançamento do Instituto 
Casa Marx do Nordeste, em Recife - PE.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Portaria CH nº 202, de 07 de novembro de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina 
Grande,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da 
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,  
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo 
nº 23096.073841/2024-03, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de  Cynara de Barros Costa, ocupante do cargo de 
Professor do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE nº1855829, com  lotação  na 
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - UACS, no período de 19 a 22 de novembro 
de 2024, a fim de a participar do II Congresso Internacional de Direito da Escola 
Superior   da   Magistratura   da   Paraíba (ESMA/PB),  como  membro  da  Comissão 
Científica do evento,  conforme portaria publicada no Diário Oficial  do Estado da 
Paraíba, evento a ser realizado na cidade de João Pessoa, PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

  

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 203, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.077581/2024-37, resolve:

Art.1º -  Autorizar o afastamento de Jéssica Mayara Santos de Melo, ocupante do 
cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº2376161, 
com lotação na  Unidade Acadêmica  de Letras,  para,  no período de 12  e  14  de  
novembro de 2024, participar do I Seminário Internacional de Educação do Campo 
e Educação em Territórios Rurais, que será realizado na Universidade Federal da 
Paraíba (UFPB), na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 204, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.078153/2024-21, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento de Gina  Kally  Ferreira  de  Oliveira,  ocupante  do 
cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 3048889, 
com lotação na  Unidade Acadêmica  de Letras,  para,  no período de 12  e  14  de  
novembro de 2024, participar do I Seminário Internacional de Educação do Campo 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

e Educação em Territórios  Rurais, II  Seminário Nacional  de Educação Popular  e 
Movimentos Sociais do Campo; VI Encontro de Pesquisa e Prática em Educação do 
Campo na Paraíba, que serão realizados na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), 
na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

 PORTARIA CH Nº 205, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.078466/2024-80, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  de Luis  Henrique  Hermínio  Cunha,  ocupante  do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1362385, com lotação 
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para acompanhar, no período de 14 a 
21 de novembro de 2024, os estudantes do curso de Arquitetura e Urbanismo em 
viagem de campo à cidade de Belo Horizonte - MG.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

Portaria CH nº 206, de 11 de novembro de 2024

 A Diretora em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo 
nº 23096.079579/2024-01, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  de OLINDINA  IONÁ  DA  COSTA  LIMA  RAMOS, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE 
nº1657449, com  lotação  na  Unidade  Acadêmica  de  Ciências  Sociais,  a  fim  de 
participar do Curso de Processo Administrativo Disciplinar  – PAD, no período de 
25 a 28 de novembro de 2024, a realizar-se no Auditório da Controladoria Regional 
da União no Estado da Paraíba, na cidade de João Pessoa - PB.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Diretora em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 207, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.079878/2024-37, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de  João Valter Ferreira Filho, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº 1558162, com  lotação  na 
Unidade Acadêmica de Música, para participar, no período de 25 a 29 de novembro 
de  2024,  do  evento Integra   IFPI/Semana  da  Música  do   IFPI,  que  será  realizano 
no Instituto Federal do Piauí, em Teresina - PI.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Diretora em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 208, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.080123/2024-85, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de André Augusto Diniz Lira, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  1343404, com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Educação,  para  participar,  no período  de  14 a  17 de 
novembro de 2024, do Encontro Nacional de Grupos PET - ENAPET, em Recife - PE.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Diretora em exercício do Centro de Humanidades



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 209 , DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

 
A Diretora  em  exercício do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições,
 
R E S O L V E:
 

Art.  1º. Constituir  a  Comissão de Promoção Docente para proceder à  análise do 
Processo  nº  23096.067310/2024-73,  no  qual  a Professora KEILA   QUEIROZ   E 
SILVA solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

 

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

 

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Marinalva Vilar de Lima (Presidente) SIAPE nº 1214092 UAHIS/UFCG
Durval   Muniz   de   Albuquerque   Júnior
(Membro)

SIAPE nº 336185-3 UFRN

Charliton José dos Santos Machado (Membro) SIAPE nº 1220709 UFPB

Maria Teresa Santos Cunha (Membro) SIAPE  nº 0318605-9-
02

UDESC-RS

Regina Coelli Gomes Nascimento (Suplente) SIAPE nº 1358059 UAHIS/UFCG
Carlos Alberto Cunha Miranda (Suplente) SIAPE nº 1130839 UFPE
José Jonas Duarte da Costa (Suplente) SIAPE nº 1117798 UFPB
Serioja   Rodrigues   Cordeiro 
Mariano (Suplente)

SIAPE nº 491334-15 UFPB

para, sob a presidência da primeira, proceder à análise.
 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.
 
 

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Diretora em exercício do CH

 Portaria CH nº 210, de 14 de novembro de 2024

 

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo 
nº 23096.076940/2024-39, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Pedro Ivo Silva da Nóbrega, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3363305, com lotação na 
Unidade  Acadêmica  de  Administração,  a  fim  de  participar  do XVII   Semead, no 
período de 05 a 08 de novembro de 2024, a realizar-se na FEA/USP, na cidade de 
São Paulo-SP.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Diretora em exercício do Centro de Humanidades

Portaria CH nº 211, de 14 de novembro de 2024

 

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo 
nº 23096.076941/2024-83, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Patrícia Trindade Caldas, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº 1770116, com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Administração,  a  fim  de  participar  do XVII   Semead, no 
período de 05 a 08 de novembro de 2024, a realizar-se na FEA/USP, na cidade de 
São Paulo-SP.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Diretora em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 212, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.080313/2024-01, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de   Debora Coelho Moura, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº 1226097,  com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Geografia,  para,  no período de  24 a  30 de 
novembro de 2024,  participar  do  III  Congresso  Iberoamericano  de  Biogeografia, I 
Conferência  Brasileira  de  Biogeografia  e  Mudanças  Climáticas  e XIII  Congreso 
Español de Biogeografía, que serão realizados em São Paulo – SP.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Diretora em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 213, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.077775/2024-32, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº 2257614,  com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Educação,  para  participar,  no período  de  19 a  24 de 
novembro de 2024, do XIII  Seminário  Regional  da  ANPAE  Nordeste,  IV  Encontro 
Estadual  da  ANPAE,  Seção  Maranhão,  e  II  Seminário  de  Política  e  Gestão  da 
Educação,  Formação  de  Professores,  Profissionalização  e  Trabalho  Docente 
(GEPGEFOP), que serão realizados em São Luís - MA.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Diretora em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 214, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A  Diretora  em  exercício  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da 
Resolução  nº  04/2004  do  Colegiado  Pleno  da  Universidade  Federal  de  Campina 
Grande, que dispõe sobre as competências do Diretor(a) de Centro, considerando o 
teor do Processo SEI nº 23096.023006/2024-14, com fundamento no art. 143 da Lei nº 
8.112/90 e no art. 46 e 47 Portaria Normativa Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 
Controladoria-Geral da União, RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa (SINVE) instituída pela Portaria CH nº 124, de 19 de agosto de 2024, por 
mais 60 dias (sessenta dias).
Art. 2º. Destituir, a partir de 17 de setembro de 2024,  Alana Ramos Araújo, ocupante 
do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  Matrícula  SIAPE  nº  1225945,  com 
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS/CH) - Membro da referida 
comissão.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Diretora em exercício do Centro de Humanidades

Portaria CH nº 215, de 18 de novembro de 2024

 

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo 
nº 23096.077803/2024-11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ana Cecília Feitosa de Vasconcelos, ocupante 
do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº1889303, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, a fim de participar 
do XVII   Semead, no  período  de  05 a  08 de  novembro de  2024,  a  realizar-se  na 
FEA/USP, na cidade de São Paulo-SP.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura

 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Diretora em exercício do Centro de Humanidades

Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 216, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.081481/2024-13, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  de  José  Hélder  Pinheiro,  ocupante  do  cargo  de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº 338377,  com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Letras,  para  participar,  no período  de  18 a  21 de 
novembro de 2024, do  XII Simpósio Internacional de Gêneros Textuais/Discursivos 
(SIGET),  que será realizado em Belo Horizonte - MG.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 217, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

O  Diretor em  exercício  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante 
na Resolução Nº 03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004, 
que  aprova  o  Regimento  Geral  da  UFCG,  bem  como  os  Processos  SEI  Nº 
23096.041104/2024-33 e 23096.082771/2024-76, Resolve:
Art.   1º. Prorrogar  o  prazo  para  a  conclusão  dos  trabalhos  da Comissão  Disciplinar 
instituída  pela  Portaria  CH  nº  117,  de  13  de  agosto  de  2024,  por  mais  5 dias 
(cinco dias).
Art.   2º Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura  e  ciência  da 
interessada.
 

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 218, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.077396/2024-42, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Agnaldo Almeida de Jesus, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  1241869,  com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Letras,  para  participar,  no período  de  2  a  4 de 
dezembro de 2024, da 30ª Jornada do Grupo de Estudos Linguísticos e Literários do 
Nordeste (GELNE),  que será realizada em Feira de Santana - BA.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 219, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.083385/2024-00, resolve:

Art.1º -  Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas,  ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  1657725, com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Ciências  Sociais,  para  participar,  no período  de  2 a  8 de 
dezembro de 2024, do  XIV EPMARX, que será realizado em Aracaju - SE; bem como 
ministrar uma palestra no Instituto Casa Marx do Nordeste, na cidade de Recife - PE.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 220, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.084579/2024-14, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Maria Angélica de Oliveira, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1303351, com lotação na 
Unidade  Acadêmica  de  Letras,  para  participar,  no  período  de  27 a 28 de 
novembro de 2024,  do GT   Cotas   Raciais   e   Heteroidentificação:   revisão   das 
diretrizes,  normativas,  métodos  e  procedimentos   institucionais,  no campus sede 
da UFCG.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 27 de novembro de 2024.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 221, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.082224/2024-91, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  de Nyeberth   Emanuel   Pereira   dos   Santos, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE 
nº  1073388,  com  lotação  na  Unidade  Acadêmica  de  Letras,  para  participar,  no 
período  de  25 a 29 de  novembro de 2024,  do I  Encontro  de  Coordenações  do 
Programa de Estudantes-Convênio  Português  como Língua Estrangeira  (PEC-PLE), 
que será realizado em Brasília - DF.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 222, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.081853/2024-01, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  de Juliana   Fernandes   Montalvão   Mateus, 
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE 
nº 1045226,  com  lotação  na  Unidade  Acadêmica  de  Letras,  para  participar,  no 
dia 28 de  novembro de 2024,  de  banca  avaliadora  de  TCC,  na  Universidade  do 
Estado do Rio Grande do Norte (UERN), em Mossoró - RN.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 28 de novembro de 2024.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 223, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.077995/2024-66, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Fabrício Cordeiro Dantas, ocupante do cargo de 
Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  1807987,  com  lotação  na 
Unidade  Acadêmica  de  Letras,  para  participar,  no  período  de  11 a  16 de 
novembro de 2024, de atividades referentes à divulgação de sua tese de doutorado, 
em Sorocaba - SP.

Art. 2º   Esta portaria tem efeito retroativo a 11 de novembro de 2024.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 224, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.070072/2024-83, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Shirley Barbosa das Neves Porto, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3295273, com lotação 
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no dia 27 de novembro de 2024, 
do VIII  Seminário  de  Educação de Surdos  e  Libras  –  SESLIBRAS,  na  Universidade 
Federal de Pernambuco (UFPE), em Recife - PE.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 27 de novembro de 2024.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 225, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor  em exercício do Centro de Humanidades  da Universidade Federal  de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º 
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores 
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº 
23096.077418/2024-74, resolve:

Art.1º -  Autorizar  o afastamento  de Lindberg   Souza   Campos   Filho,  ocupante  do 
cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  3414987,  com 
lotação na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 26 a 28 de 
novembro de 2024, do colóquio A Política, O Teatro e o Cinema: 70 anos de Drama 
em Cena de Raymond Williams, em São Paulo - SP.

Art. 2º   Esta portaria tem efeito retroativo a 26 de novembro de 2024.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Diretor em exercício do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 9 Campina 
Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024     Nº 9 Campina Grande – Paraíba

Reitor em exercício: Antônio Firmino da Silva Neto
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretor em exercício do CH: Vanderlan Francisco da Silva
 Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo

Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 29 de novembro de 2024.


